

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10  
GROSZY

**KRAKOWSKIE**  
GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

10  
GROSZY

Rok II.

Kraków, Czwartek 21 Lipca 1932

Nr. 201

## Polska przystępuje do paktu o zaufaniu między Anglią i Francją

**PAT donosi:**  
Rząd polski przyjął z dużym zainteresowaniem do wiadomości fakt zawarcia między Francją i Anglią paktu o zaufaniu. Jak się dowiadujemy, ambasadorowie Rzeczypospolitej Polskiej w Paryżu i w Londynie są w trakcie omawiania z rządem francuskim i angielskim kwestji przyłączenia się Polski do tego układu.

**PARYŻ. (PAT)** Cała prasa francuska podaje tymczasem bez własnych komentarzy wiadomość o nocie, skierowanej przez rząd polski w sprawie przystąpienia do układu o zaufaniu.

**LONDYN (PAT)** Prasa angielska zamieszcza narazie również bez komentarzy wiadomość o gotowości Polski przystąpienia do paktu anglo-francuskiego.

Korzystając z pobytu w Paryżu p. ministra spraw zagr. Zaleskiego, współpracownik „Paris-Midi” zwrócił się do niego o wiadomość, w którym prosi naszego ministra, o wyrażenie swego i rządu polskiego sądu, o nowym pakcie zaufania, zawartym między Anglią i Francją w Lozannie.

Jak donosiliśmy, pakt ten był tematem obszernej dyskusji w prasie, przyczem wyrażano zdziwienie, dlaczego nie zaproszono do podpisania tego paktu sojuszników Francji.

Pan min. Zaleski, podkreślając nawskroś pokojową politykę Polski, zaznaczył, iż uważa podpisanie paktu tego za zjawisko dodatnie, gdyż na przymierz francusko-brytyjskim Polska może jedynie zyskać. Pakt jest zawarty

na zasadach Ligi Narodów, czyli dla każdego państwa stoi otworem droga do przystąpienia doń.

Pod koniec p. minister zauważył, iż wartość praktyczna paktu okaże się wkrótce na wrześniowej sesji Ligi Narodów.

## Polsko-sowiecki pakt o nieagresji ma być podpisany w bieżącym miesiącu

**LONDYN (ATE)** — „Exchange Telegraph” donosi z Genewy, jakoby między Zaleskim i komisarzem Litwinowem doszło do porozumienia w sprawie podpisania polsko-sowieckiego paktu nieagresji, które ma nastąpić w Moskwie w przeciągu dwóch tygodni.

Rząd polski miał jakoby oświadczyć, iż polsko-sowiecki pakt nieagresji nie będzie przedstawiony do ratyfikacji sejmowej przez sesję zimową, aby dać możność Rumunji zawarcia paktu z Sowiecami.

## Mimo wydanych zakazów sroży się wojna domowa w Niemczech

**BERLIN (PAT)** — Wczoraj w południe, zgodnie z zapowiedzią ogłoszony został zakaz urządzania demonstracji na terenie całej Rzeszy.

Oprócz tego rząd Rzeszy planuje ogłoszenie dekretu o sądach doraźnych na osoby, schwytane na gorącym uczynku z bronią w ręku lub sprawców kradzieży materiałów wybuchowych. Koła rządowe oświadczają również, iż na wypadek, gdyby krwawe walki polityczne nie zostały wstrzymane, wówczas rząd zmuszony będzie zastosować dalsze surowe represje, a więc wprowadzenie sądów doraźnych, ogłoszenie stanu wyjątkowego i inne.

Wczoraj w godzinach wieczornych, mimo ogłoszenia zakazu demonstracji, usiłowano w różnych dzielnicach Berlina urządzić zgromadzenia pod gołym niebem. Policja kilkakrotnie interwenjowała, rozpraszając manifestantów przy pomocy pałec gumowych.

Do starć doszło również w miejscowości Gros-Rosen pod Strzyglowem na Śląsku niemieckim. Jeden hitlerowiec został zabity, 3 osoby zaś odniosły ciężkie rany. Ponadto jest kilka osób leżących ranionych.

W Euskirchen doszło do bójki między hitlerowcami i komunistami. Policja aresztowała 10 komunistów, konfiskując większe zapasy broni. Poza to po pogrzebie dwóch ofiar zaburzeń bezrobotnych pod Hanau uczestnicy konduktu żałobnego zaatakowali dom jednego z żandarmów, który w odpowiedzi dał kilka strzałów, zabijając 2 robotników i raniąc ciężko kilku innych.

## Samolot Hausnera Jeszcze płynie po oceanie

**PARYŻ. (PAT)** — Z La Crogne donoszą: dostrzeżono na morzu szczątki hydroplanu Stanisława Hausnera. Prąd niesie hydroplan w kierunku południowym. Okrety, znajdujące się w pobliżu aparatu Hausnera, otrzymały rozkaz wydobywania go z wody.

## Nieprzyjemna podróż delegacji angielskiej

**LONDYN (ATE)** — Na statku „Empress of Britain”, na którym delegacja angielska na konferencję ottawską odbywa podróż wydarzyły się w ciągu ostatnich 24-godzin dwa wypadki. W sali muzycznej w czasie koncertu na którym byli obecni ministrowie, wybuchł wskutek krótkiego śpięcia pożar. Ministrowi Baldwinowi udało się uspokoić publiczność. Wkrótce potem nastąpiło zerwanie okrętu z pewnym statkiem towarowym. Z powodu gęstej mgły „Empress of Britain” przybędzie do Quebec z znacznym opóźnieniem.

## Wynik wyborów w Rumunii

**BUKARESZT (ATE)** — Ostatyczny wynik wyborów w Rumunii przedstawia się następująco:

Narodowa partja chłopska zdobyła ogółem 277 mandatów na ogólną liczbę 387 posłów w Izbie poselskiej. Liberalowie otrzymali 28 mandatów. Secesja stronnictwa liberalnego — 13 mandatów. Unja narodowa — stronnictwo b. premiera Jorgi, które było najsilniejszą partją w poprzednim parlamencie, otrzymała 5 mandatów.

Pozostałe stronnictwa mniejszego znaczenia zdobyły razem 64 mandatów.

## SKRÓTY

Według wiadomości z Nowego Jorku (Stany Zjedn.), pewna grupa polska pertraktuje z firmą „Bellanca” o kupno dla Hausnera olbrzymiego samolotu „Roma”.

Nadzwyczajne zgromadzenie plenarne Ligi Narodów, na odbytem wczoraj posiedzeniu, uchwaliło przyjęcie Turcji w skład członków Ligi. Turcja jest 53 krajem, który wstąpił do Ligi Narodów.

Donoszą z Rzymu (Włochy), że podczas ćwiczeń artylerji eksplodował na krążowniku włoskim „Trient” granat 10-cio cm. Trzech marynarzy zostało zabitych, 13-tu odniosło rany.

Z Limy (Peru) donoszą, w Huaras wybuchnął ruch rewolucyjny. Powstańcy zajęli miasto, lecz zostali wyparci przez wojska rządowe.

## Katastrofa kpt. Orlińskiego Samolot rozbity — Lotnik wyszedł bez szwanku

**KIELCE. (PAT)** — Wczoraj o godz. 9.10 przed południem na polach majątku Skronina w odległości pół kilometra od stacji kolejowej Białaczów, powiat opoczyński, z powodu defektu chłodnicy, zmuszony był do lądowania samolot, prowadzony przez kpt. Orlińskiego.

a zdążający z Warszawy do Zurichu. Samolot wskutek wywrócenia się uległ zniszczeniu. Pilot wyszedł bez szwanku.

## 60-letnia kobieta zamordowała siekierą swą wychowanicę zadając jej straszny cios w głowę

Wieś Pickuty, powiatu Wysokiego-Mazowieckiego była wczoraj terenem krwawego morderstwa.

W jednej z chałup mieszkała od lat niejaka Natalia Szymborska, kobieta leciwa, bo licząca 60 lat. Szymborska miała wychowanicę, 16-letnią Józefę Brzozowską, którą otaczała aż nazbyt

czujną opieką, zabraniając jej krokiem wydalac się z domu, szczególnie zaś chodzić z parobkami. Na tem tle między Szymborską, a Brzozowską powstawały ustawiczne kłótnie i spory.

Wczoraj właśnie spór taki zakończył się tragicznie. Gdy bowiem wychowanica wróciła dopiero o godzinie 10-jej wieczorem, Szymborska chwyciła siekierę, zadając nieszczęśliwej okropny cios w głowę. Brzozowska padła, zalewając się krwią, a po chwili wyzionęła ducha.

Tymczasem przybyła zaalarmowana przez sąsiadów Szymborskiej policja, która morderczynię aresztowała.

## Piekielna zemsta sąsiada Włożył do pieca pocisk armatni, który poranił dwie kobiety

**BIAŁYSTOK (tel. wł.)** — Między mieszkańcami wsi Kamiennej, pow. Białostockiego Michałina Kudecką, a Tadeuszem Waszczeniukiem panował spór, jak to często na wsiach bywa, o międzę graniczną. Spór ten zakończył się wczoraj tragicznie; Waszczeniuk bowiem czując się pokrzywdzonym postanowił zemścić się na swej przeciwniczce. I

oto wpadł na iście piekielny pomysł; mianowicie, znalezione na polu pocisk armatni włożył do pieca, w mieszkaniu Kudeckiej. W chwili, gdy wnuczka Kudeckiej paliła w piecu, nastąpiła eksplozja, demolując całe mieszkanie. Kudecka i jej wnuczka odniosły ciężkie obrażenia i doznały silnego wstrząsu.

Sprawcę okropnej zemsty aresztowano.

## Splonęła fabryka w Łodzi

**ŁÓDŹ. (PAT)** — Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w fabryce Kruszyńskiego. Pożar objął pierwsze i drugie piętro, gdzie nagromadzone były zapasy przędzy. Zniszczeniu uległy maszyny przedalnicze, całe zapasy przędzy, oraz cze-

ściowo mury. Według przewidywanych obliczeń straty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych. Fabryka nie była ubezpieczona. Wskutek pożaru straciło pracę kilkudziesięciu robotników.

## GIEŁDA

Dolar 8.90, rubel złoty 4.72 i pół. Odrobny dewizami mniej, niż średnia. Tendencja przeważnie mocniejsza dla dewiz europejskich. Pożyczki państwowe i listy zastawne tendencja niejednolita. Odrobny akcjami małe.

## Dalszy spadek bezrobocia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 16 b. m. wynosiła 233.195 osób, co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia stanowi spadek liczby bezrobotnych o 6.975 osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie wynosiła 17.488 osób. W porównaniu z tygodniem ubiegłym, bezrobocie w Warszawie zmniejszyło się o 352 osoby.

Liczba bezrobotnych pracowników umysłowych wykazuje spadek o 479 osób w ciągu tygodnia, i w dniu 16 b. m. wynosiła 39.312 osób.

## Proces o oszczerstwo przeciw b. dyr. Olpińskiemu odroczony

Były dyrektor niewychodzącej już dziś gazety „Głos Prawdy”, p. Olpiński złożył swego czasu w Najwyższej Izbie Kontroli Państwa, skargę przeciw w. c. min. skarbu p. Starzyńskiemu, który jakoby miał pobierać 20 tysięcy złotych miesięcznie od syndykatu producentów drożdży za nieudzielenie żadnych koncesyj na nowe drożdźownie.

Naskutek skargi Olpińskiego zostało przeprowadzone ścisłe dochodzenie, które wykazało zupełną bezpodstawność zarzutów.

Wicemin. Starzyński wystąpił z koleji ze skargą do sądu przeciw Olpińskiemu za fałszywe oskarżenie i oszczerstwo.

Wczoraj sprawa ta miała być rozpatrywana przez sąd grodzki w Warszawie, jednakże sąd zarządził odroczenie celu uzupełnienia śledztwa.





